
РЕШЕНИЕ
Расширенного заседания Республиканского Стоматологического Совета 

Министерства здравоохранения Республики Башкортостан 
О подведении итогов работы стоматологической службы Республики 

Башкортостан за 2022г. и определении основных задач на 2023г.
(гибридный формат участия)

17.03.2023г. г. Уфа

Председательствовали:

Первый заместитель министра здравоохранения Республики
Башкортостан Г.Ф. Зиннурова;

Елавный внештатный специалист стоматолог Минздрава РБ
Р.М.Дюмеев;

Присутствовали:

Начальник отдела контроля деятельности медицинских организаций
Территориального органа Росздравнадзора по Республике Башкортостан 
Н.П.Армянинова;

Главный внештатный детский специалист стоматолог Минздрава РБ 
Р.А.Ганиева;

Члены стоматологического совета РБ;
Главные врачи стоматологических поликлиник, заведующие

стоматологическими поликлиниками, отделениями медицинских организаций 
РБ.

Заслушав и обсудив выступления первого заместителя министра 
здравоохранения Республики Башкортостан Зиннуровой Г.Ф., начальника 
отдела контроля деятельности медицинских организаций Территориального 
органа Росздравнадзора по Республике Башкортостан Армяниновой Н.П.; 
главного внештатного специалиста стоматолога Минздрава РБ Дюмеева Р.М., 
главного внештатного детского специалиста стоматолога Минздрава РБ 
Ганиевой Р.А., и других выступающих, участники Республиканского 
стоматологического Совета отметили положительные стороны деятельности 
стоматологической службы Республики Башкортостан в 2022 году.

1



По состоянию на 01 января 2023 года в медицинских организациях, 
подведомственных Минздраву Республики Башкортостан, работают 1337 
врачей-стоматологов и 277 зубных врачей. По сравнению с 2021 годом в 2022 
году число врачей-стоматологов уменьшилось на 9 человек, зубных врачей на 
15. Это связано с исключением квалификации «зубной врач» из перечня 
специальностей среднего профессионального образования и закрытием 
зубоврачебных отделений медицинских колледжей в Российской Федерации с 
2011 года. Поэтому, в виду отсутствия притока новых зубных врачей и 
естественной их убылью, снижается общая обеспеченность специалистами, в 
основном, на селе.

Обеспеченность специалистами стоматологического профиля по 
республике на конец 2022 года незначительно уменьшилась и составила - 4,07 
на 10 тысяч населения, годом ранее было 4,10. По районам республики -  3,4, 
по городам -  4,7 на 10 тысяч населения.

Из положительных моментов отмечено следующее: в республике 
уменьшилось количество районов с критически низкой обеспеченностью 
кадрами - менее 2,5 на 10 тыс. населения, улучшилась ситуация с кадрами в 
Благовещенском, Давлекановском, Калтасинском Кушнаренковском, 
Чишминском районах. В антирейтинге остаются Куюргазинский, Уфимский 
районы. Приближается к критической обеспеченность в Буздякском районе -  
2,55. При этом в некоторых районах, в связи с дефицитом кадров, отмечается 
возвращение смешанного приема взрослых и детей, особенно хирургического 
профиля.

По состоянию на 01 января 2023 года потребность в кадрах указали 41 
район и 4 города республики. Соответственно, всего требуется 163 
стоматолога, 30 зубных врачей, 12 зубных техников,6 гигиенистов. Из них 
больше всего нужны врачи-стоматологи детские -  44 человека, врачи- 
стоматологи-терапевты -  37, врачи-стоматологи общей практики -3 5  человек. 
С целью привлечения и закрепления специалистов в сельской местности 
увеличены квоты целевого приема по стоматологии, если в 2021 году для 
республики выделялась только 16 мест в БГМУ, то в 2022 году дополнительно 
к 15 местам в БГМУ выделено 13 мест в Первом Московском и 10 мест в 
Первом Санкт-Петербургском государственных медицинских университетах.

Негативная тенденция по закрытию и ликвидации ортопедической 
стоматологической службы в центральных районных больницах республики в 
2022 году приостановилась. В Верхнеяркеевской ЦРБ Илишевского района, в 
Нуримановской ЦРБ приняты на работу врачи-стоматологи-ортопеды. Тем не 
менее, кадровый дефицит, особенно в сельской местности, остается.

2



Анализ количественных и качественных показателей в 2022 по сравнению с
2021 годом показывает:

- рост количества посещений на одного жителя в год с 0,69 до 0,78;
- увеличение количества больных в день на одного врача с 9,2 до 11,3;
- увеличение количества пломб в день на одного врача с 5,0 до 5,6.

О проведении лечения под общим обезболиванием в 2022 году сообщили 8 
медицинских организаций, это центральные районные больницы 
Абзелиловского, Бижбулякского, Миякинского, Туймазинского районов, 
городские больницы Белорецкого района, г.Октябрьский и Нефтекамск. Всего в
2022 году таких случаев было - 35, в том числе в 7 случаях помощь была 
оказана в условиях ГБУЗ РБ ГКБ №21 г.Уфа.

По поручению Министерства здравоохранения Республики Башкортостан, 
в уполномоченных медицинских организациях восьми медицинских округов 
Республики Башкортостан проводится лицензирование медицинской 
деятельности по профилю «стоматология» в условиях стационара или 
дневного стационара с целью дальнейшей организации такой помощи 
нуждающимся, территориально проживающим и относящимся к этим 
медицинским организациям.

В связи с необходимостью усилить работу по раннему выявлению 
онкологических заболеваний на стоматологическом приеме в 2022 году 
разработан и утвержден новый приказ от 24 октября 2022 г. №1735-А 
Минздрава Республики Башкортостан «О совершенствовании мероприятий по 
профилактике и ранней диагностике онкологических заболеваний полости рта». 
Приказом предусмотрено проведение аутофлуоресцентной стоматоскопии при 
обнаружении подозрительных участков в полости рта пациента. Проводился 
анализ профилактических онкологических стоматологических осмотров в 
соответствии с приказом Минздрава РБ №1071-Д от 19.04.2012 года и от 24 
октября 2022 г. №1735-А. Общее количество осмотров в 2022 году 
увеличилось по сравнению с 2021 годом. Количество подтвержденных 
диагнозов злокачественного новообразования в 2022 году - 102, что меньше, 
чем было в 2021 году - 113 человек.

В соответствии с приказом Минздрава РБ от 20.04.2022 № 596-А «Об 
организации выездной работы АУЗ Республиканская стоматологическая 
поликлиника в 2022 году» с целью оказания консультативной и 
организационно-методической помощи совершено 8 выездов Главного 
внештатного специалиста стоматолога и специалистов АУЗ РСП в города и 
районы Республики Башкортостан.

На основании приказа Минздрава РБ от 03.02.2022 №156-А «Об 
организации выездной работы передвижного стоматологического кабинета в

з



2022 году» передвижной стоматологический кабинет Республиканской 
стоматологической поликлиники на базе автобуса ПАЗ-4234 за 2022 год 
совершил 5 выездов в районы Республики Башкортостан. Кроме того, в период 
с 06 по 27 декабря 2022 года выезжал для оказания стоматологической помощи 
военнослужащим батальона имени Минигали Шаймуратова в г. Геническ и 
жителям Луганской Народной Республики. Так же состоялся 1 внеплановый 
выезд в Санаторий-профилакторий «Связист» для помощи гражданам 
вынужденно покинувшим территорию Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики и прибывшим на территорию 
Российской Федерации в экстренном массовом порядке. Всего 969 посещений, 
вылечено 504 зуба, удалено -  347 зубов.

Организационно-методическим отделом АУЗ РСП в 2022 году 
рассмотрено 70 обращений от граждан, поступивших через Министерство 
здравоохранения Республики Башкортостан по вопросам организации и 
качества оказания стоматологической помощи в Республике.

В 2022 году специалисты республики продолжили консультации со 
специалистами национального медицинского исследовательского центра 
(НМИЦ) при Московском государственном медико-стоматологическом 
университете имени А.И. Евдокимова. В течение года было проведено всего 20 
телемедицинских консультаций.

По поручению главного внештатного специалиста стоматолога Минздрава 
РФ, д.м.н., профессора Янушевича О.О. в 2022 году проведено обследование 
стоматологической заболеваемости населения по возрастным группам 
следующих территорий г.Уфа, г.Стерлитамак, г.Кумертау, Белорецкий, 
Бураевский, Туймазинский районы.

Республика Башкортостан в составе девяти регионов Российской 
Федерации участвовал в хронометражных наблюдениях за зубными техниками 
с целью разработки типовых отраслевых норм времени и методических 
рекомендаций по нормам нагрузки и нормам численности для врачей- 
стоматологов-ортопедов, ортодонтов, зубных техников, оказывающих помощь 
в амбулаторных условиях.

30-31 марта 2022 года состоялся Форум «Стоматология Республики 
Башкортостан». В рамках Форума прошли семинары и мастер классы для 
специалистов. Свидетельства об обучении и зачетные единицы в рамках 
непрерывного медицинского образования за участие в Форуме получили 516 
специалистов.

0 1 - 0 3  ноября 2022 года проведены Круглый стол для руководителей 
стоматологической службы Республики Башкортостан по вопросам

4



организации стоматологической помощи населению и серия мастер-классов для 
специалистов стоматологического профиля.

В соответствии с поручением Главы Республики Башкортостан 
Р.Ф.Хабирова по итогам проведения Третьего форума школьного образования 
«Взлетай!» от 09.04.2021 об организации стоматологической помощи взрослым 
(педагогам) на базе школьных стоматологических кабинетов в течение 2021- 
2022 гг. проводилось лицензирование кабинетов. На базе 142 школьных 
стоматологических кабинетов за 2022 год было принято 6 149 учителей, из них 
санировано 2 329. На сегодняшний день по республике имеют лицензию, 
позволяющую вести прием педагогов - 187 кабинетов или 92% от кабинетов, 
имеющих лицензии в школах (203).

В 2022 году состоялось 3 заседания экспертной группы по присвоению 
квалификационных категорий, так как в связи с угрозой распространения новой 
коронавирусной инфекции COVID-19 было приостановлено проведение 
аттестации по подтверждению квалификационных категорий для медицинских 
и фармацевтических работников. Аттестовано 29 специалистов.

Республиканский стоматологический Совет Минздрава РБ решил:
Деятельность стоматологической службы РБ в 2022 году признать 

удовлетворительной. С целью улучшения качества и обеспечения доступности 
оказания стоматологической помощи населению РБ в 2023 году рекомендовать 
руководителям медицинских организаций Республики Башкортостан, 
оказывающих стоматологическую помощь населению, главным врачам 
стоматологических поликлиник:

1. Обеспечить 100% выполнение объемов Программы государственных 
гарантий оказания гражданам бесплатной медицинской помощи, 
установленных стоматологическим учреждениям и подразделениям на 2023г., а 
также Плана основных организационных мероприятий Минздрава Республики 
Башкортостан на 2023 год по разделу «стоматология».

Исполнители: Руководители медицинских организаций, оказывающих 
стоматологическую помощь населению РБ 

Контроль: Минздрав РБ, ТФОМС РБ 
Срок: постоянно

2. Обеспечить исполнение порядка оказания медицинской помощи взрослым 
при стоматологических заболеваниях в соответствие с приказом Минздрава РФ 
от 31.07.2020 № 786н «Об утверждении порядка оказания медицинской помощи 
взрослому населению при стоматологических заболеваниях» в части оказания 
стоматологической помощи с применением общего обезболивания в условиях

5



дневного стационара, исполнение приказа Минздрава РБ от 14 июля 2022 года 
№ 1064-А «Об организации оказания стоматологической помощи детям, в том 
числе детям с сопутствующей патологией, с применением 
анестезиологического пособия в Республике Башкортостан», приказа 
Минздрава РБ от 13 февраля 2023 года № 252-А «Об утверждении зон 
ответственности медицинских организаций Республики Башкортостан при 
оказании стоматологической помощи детям, в том числе детям с 
сопутствующей патологией на 2023 год».

Исполнители: Руководители медицинских организаций, оказывающих 
стоматологическую помощь населению РБ 

Контроль: Минздрав РБ 
Срок: постоянно

3. Осуществлять профессиональную подготовку кадров стоматологической 
службы с учетом законодательных новаций и НМО, предусматривающих 
аккредитацию специалистов и внедрение профессиональных стандартов.

Исполнители: Руководители медицинских организаций, оказывающих 
стоматологическую помощь населению РБ

Контроль: главный внештатный специалист стоматолог Минздрава РБ 
Дюмеев Р.М.

Срок: постоянно.
4. Обеспечить исполнение приказа Минздрава РБ от 20.10.2022 № 1694-Д «О 
совершенствовании организации оказания медицинской помощи взрослому 
населению по профилю «онкология» в медицинских организациях Республики 
Башкортостан», соблюдая Схему маршрутизации пациентов, утвержденную 
данным приказом.

Исполнители: врачи-стоматологи всех специальностей 
Контроль: Руководители медицинских организаций, оказывающих 

стоматологическую помощь населению РБ 
Срок: постоянно

5. Принять для исполнения поручение Первого заместителя министра 
здравоохранения Республики Башкортостан Г.Ф. Зиннуровой об организации 
еженедельного мониторинга результатов профилактических онкологических 
стоматологических осмотров, уделив особое внимание диспансерному 
наблюдению и профилактическим осмотрам с использованием современных 
методик (АФС) с целью ранней диагностики злокачественных новообразований 
губы и полости рта и диспансерным наблюдениям. Обеспечить исполнение 
приказов Минздрава РФ от 15.03.2022 № 168н "Об утверждении порядка 
проведения диспансерного наблюдения за взрослыми" и Минздрава РБ от

6



24.10.2022 № 1735-А «О совершенствовании мероприятий по профилактике и 
ранней диагностике онкологических заболеваний полости рта».

Исполнители: Руководители медицинских организаций, оказывающих 
стоматологическую помощь населению РБ.

Контроль: Главный внештатный специалист стоматолог Минздрава РБ 
Дюмеев Р.М.

Срок: с 03.04.2023
6. Совместно со средствами массовой информации проводить разъяснительную 
работу среди населения и информационные кампании, направленные на 
мотивацию здорового образа жизни, снижение факторов риска развития 
стоматологических заболеваний.

Исполнители: врачи-стоматологи всех специальностей 
Контроль: Руководители медицинских организаций, оказывающих 

стоматологическую помощь населению РБ 
Срок: постоянно

7. Лицензировать в уполномоченных медицинских организациях медицинскую 
деятельность по профилю «стоматология терапевтическая, «стоматология 
хирургическая», «стоматология детская» в условиях дневного стационара, 
стационара для оказания стоматологической помощи пациентам (в том числе с 
ментальными нарушениями) под общим обезболиванием.

Исполнители: Руководители медицинских организаций, главные
внештатные специалисты по Медицинским округам.

Контроль: Минздрав РБ, главный внештатный специалист стоматолог 
Минздрава РБ Дюмеев Р.М., организационно-методический отдел АУЗ РСП 

Срок: до исполнения поручения
8. Принять непосредственное участие в распределении выпускников 
стоматологического факультета ФГБОУ ВО БГМУ для привлечения молодых 
специалистов, выпускников 2023 г. в сельские районы Республики 
Башкортостан с низкой обеспеченностью.

Исполнители: Руководители медицинских организаций, оказывающих 
стоматологическую помощь населению РБ

Контроль: главный внештатный специалист стоматолог Минздрава РБ 
Дюмеев Р.М.

Срок: апрель 2023 года
9. Вести работу с обращениями граждан, руководствуясь требованиями 
Федерального закона от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 
обращений граждан Российской Федерации» и методическими 
рекомендациями, сформулированными в Информационном письме «Работа с

7



обращениями граждан по вопросу оказания стоматологической помощи в 
Республике Башкортостан в 2017г.»

Исполнители: Руководители медицинских организаций, оказывающих 
стоматологическую помощь населению РБ

Контроль: Минздрав РБ, Главный внештатный специалист стоматолог 
Минздрава РБ Дюмеев Р.М.

Срок: постоянно
10. ОМО АУЗ РСП обеспечить работу передвижного стоматологического 
модуля согласно приказу Министерства здравоохранения Республики 
Башкортостан от 04.10.2022№ 1613-А «Об организации выездной работы 
передвижного стоматологического кабинета в 2023 году».

Исполнители: Заведующая ОМО АУЗ РСП Косенкова Е.П.
Контроль: Минздрав РБ, главный внештатный специалист стоматолог 

Минздрава РБ Дюмеев Р.М.
Срок: с мая по сентябрь 2022года

11. Обеспечить условия для работы специалистов передвижного мобильного 
стоматологического кабинета «Тулпар» на базе « Камаз» согласно приказу 
Минздрава РБ от 09.01.2022 года № 2078-А « О проведении организационно- 
методической, лечебно-диагностической и профилактической работы с 
использованием передвижного мобильного стоматологического кабинета 
«Тулпар» на базе «Камаз»».

Исполнители: Руководители медицинских организаций
Контроль: Минздрав РБ, Главный внештатный детский специалист 

стоматолог Минздрава РБ Ганиева Р.А.
Срок: в течение 2023 года

12. Во исполнение приказа Минздрава РФ от 02.10.2020г. № 785н «Об 
утверждении Требований к организации проведения внутреннего контроля 
качества и безопасности медицинской деятельности», приказа Минздрава РБ от 
27.02.2021 №77-А «Об оценке степени внедрения системы внутреннего 
контроля качества оказания медицинской помощи и безопасности медицинской 
деятельности в медицинских организациях Республики Башкортостан», приказа 
Минздрава РБ от 01.02.2021 №109-А «О внесении изменений в приказ 
Минздрава РБ от 27.01.2021 года № 77- А «Об оценке степени внедрения 
системы внутреннего контроля качества оказания медицинской помощи и 
безопасности медицинской деятельности в медицинских организациях 
Республики Башкортостан» продолжить работу по получению сертификатов 
качества международного образца (ГОСТ Р ISO 9001-2015), сертификатов 
соответствия требованиям системы добровольной сертификации медицинских 
организаций «Качество и безопасность медицинской деятельности»

8



Росздравнадзора, проведению повторных надзорных аудитов, подготовке 
сертифицированных аудиторов.

Исполнители: Руководители медицинских организаций, оказывающих 
стоматологическую помощь населению РБ 

Срок: в течение 2023 года
13. Продолжить деятельность специалистов в системе телемедицинских 
консультаций по профилю «стоматология» по типу «врач-врач» с ФГБОУ ВО 
МГМСУ им. А.И.Евдокимова в соответствии с квотой.

Исполнители: Руководители медицинских организаций, оказывающих 
стоматологическую помощь населению РБ

Контроль: главный внештатный специалист стоматолог Минздрава РБ 
Дюмеев Р.М.

Срок: в течение 2023 года
14. Врачам-стоматологам принять активное участие в научно-практических 
мероприятиях с применением телемедицинских технологий по плану, 
предоставленному НМИЦ по профилю «Стоматология» ФГБОУ ВО МГМСУ 
им. А.И.Евдокимова.

Исполнители: главные врачи стоматологических поликлиник и 
заведующие стоматологическими отделениями ЦРБ и ГБ РБ.

Контроль: главный внештатный специалист стоматолог Минздрава РБ 
Дюмеев Р.М.

Срок: в течение 2023 года
15. Руководителям медицинских организаций, оказывающих 
стоматологическую помощь населению, привлекать врачей-стоматологов к 
работе на детском приеме.

Исполнители: Руководители медицинских организаций,
оказывающих медицинскую помощь населению РБ

Контроль: Главный внештатный детский специалист стоматолог 
Минздрава РБ Ганиева Р.А.

Срок: постоянно.
16. Обеспечить стоматологическую службу городов и районов специалистами,
оказывающими стоматологическую помощь детям, согласно существующим 
нормативам (привлечение Министерством здравоохранения РБ и органами 
исполнительной власти в сфере здравоохранения специалистов,
преимущественно в сельские районы, увеличивая прием студентов по целевым 
направлениям).

Исполнители: Руководители медицинских организаций,
оказывающих медицинскую помощь населению РБ

9



детский специалист стоматологКонтроль: Главный внештатный 
Минздрава РБ Г аниева Р.А.

Срок: постоянно
17. Использовать потенциал стоматологической службы Центров здоровья для 
гигиенического обучения и воспитания детей, активизации антенатальной 
профилактики. В Территориальной программе государственных гарантий 
системы ОМС предусмотреть тарифные планы с согласованием наименований 
и объемов медицинских услуг (проведение лечебно-профилактических 
процедур) в Центрах здоровья.

Исполнители: Руководители медицинских организаций.
Контроль: Минздрав РБ, Главный внештатный детский специалист 

стоматолог Минздрава РБ Ганиева Р.А
Срок: постоянно

18. Принять к исполнению предложение начальника отдела контроля
деятельности медицинских организаций Территориального органа Федеральной 
службы по надзору в сфере здравоохранения по Республике Башкортостан 
(Росздравнадзор) Н.П. Армяниновой по предоставлению извещений о 
побочных действиях и нежелательных реакциях, связанных с применением 
медицинских изделий на стоматологическом приеме, в электронном интернет- 
сайте Росздравнадзора в соответствии с приказом Минздрава РФ от 31.07.2020 
№ 785н «Об утверждении Требований к организации и проведению
внутреннего контроля качества и безопасности медицинской деятельности».

Исполнители: Руководители медицинских организаций, оказывающих 
стоматологическую помощь населению РБ.

Срок: постоянно.
Председатель /УУ'.^ау,
Первый заместитель министра 
здравоохранения 
Республики Башкортостан

Заместитель председателя 
Главный врач АУЗ РСП, 
главный внештатный 
специалист стоматолог 
Минздрава РБ

Секретарь 
Заведующая 
ОМО АУЗ РСП

Г.Ф. Зиннурова

Р.М. Дюмеев

Е.П. Косенкова

10


